
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Deliberazione n. 108 del 28-12-2020

OGGETTO: Art. 2 comma 3 D.L. 154/2020  Variazione al bilancio di previsione
finanziario 2020-2022 -  Emergenza alimentare Covid-19.

L’anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 10:30 in
Videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa
vigente, sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
Perelli Laura Sindaco Presente
Barbirati Maurizio Vice Sindaco Presente
Pinca Fabrizio Assessore Presente
Viviani Maria Letizia Assessore Presente
Cartocci Raffaele Assessore Presente

Presenti n.    5 Assenti n.    0

Partecipa il Segretario Comunale  Musco Antonino che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco,  Perelli Laura che dichiara aperta la
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



COMUNE DI TRESIGNANA

Deliberazione n. 108 del 28-12-2020

OGGETTO: Art. 2 comma 3 D.L. 154/2020  Variazione al bilancio di previsione finanziario
2020-2022 -  Emergenza alimentare Covid-19.

Richiamato l'art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 avente ad oggetto: “Misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” il quale
prevede che:
“1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio
2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali,
che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza,
possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità
previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano
individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata
la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle
funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché
adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun
ente.

Visto il DPCM del 18.10.2020 che, ai fini del contenimento della diffusione del virus
Covid-19, ha aggiunto dopo la lettera n) del DPCM del 13.10 2020, la lettera n-bis)
prevedendo che nell'ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgano in
modalità a distanza, salvo la sussistenza di motivate ragioni;

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 2/03/2020 che disciplina le sedute di Giunta
Comunale in videoconferenza;

Ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto;

Sono presenti, collegati da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico il
Sindaco, gli Assessori Barbirati Maurizio, Pinca Fabrizio, Viviani Maria Letizia e Cartocci
Raffaele;

Assiste, anche con funzioni verbalizzanti, il Segretario collegato da remoto a mezzo
videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e che
il Segretario Comunale riesce ad identificare tutti i partecipanti alla seduta, si procede al
suo regolare svolgimento;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 in merito alla dichiarazione

dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (G.U. n. 26/2020), successivamente
prorogato con il D.L. 125/2020 fino al 31/01/2021;



COMUNE DI TRESIGNANA

- il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante: “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- il D.L. 2 marzo 2020, n. 9, Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da Covid-19”;

- il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da Covid-19”;

- il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all'economia, nonchè di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

- il D.L. 14 agosto 2020 n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio
dell'economia”;

- il D.L. 7 ottobre 2020 n. 125 “Misure urgenti connesse con la proroga della
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità
operativa del sistema di allerta COVID, nonchè per l'attuazione della direttiva (UE)
2020/739 del 3 giugno 2020.”;

- il D.L. 28 ottobre 2020 n. 137 “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della
salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19.”

- il D.L. 23 novembre 2020 n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

DATO ATTO che durante l'esercizio 2020 sono state attribuite, con i provvedimenti
di cui ai punti precedenti, a vario titolo risorse da parte dello Stato per far fronte alle
necessità scaturenti dalla pandemia da diffusione del virus Covid-19;

RICHIAMATO l'art. 2 comma 3 del D.L. 154/2020, in base al quale le variazioni di
bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse
all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre
2020 con delibera della giunta;

RICHIAMATO inoltre il Decreto MEF del 03/11/2020 con cui è stato approvato il
modello di certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da
Covid-19 al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a
ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connessa alla predetta emergenza, con
le relative istruzioni di compilazione e nota metodologica;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere a variare il bilancio di previsione,
ai sensi dell'art. 2 comma 3 del D.L. 154/2020, al fine di finanziare gli interventi derivante
dall'emergenza epidemiologica da Covid-19;

DATO ATTO che con deliberazione n. 54 del 30/12/20190 il Consiglio Comunale
ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2020- 2022;



COMUNE DI TRESIGNANA

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020-2022, comprendente la ripartizione delle
categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei
Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e cassa;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

VISTO l'articolo 57, comma 2-quater, del Dl 124/2019 (Decreto fiscale) che abroga il
primo e il terzo comma dell'art. 216 Tuel, che stabilivano l'obbligo di trasmissione al
Tesoriere delle delibere di variazione e di prelevamento dal fondo di riserva;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione
pareggia nel seguente modo:

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2020 € 16.326.803,32 € 16.326.803,32 € 19.649.504,45 € 17.631.172,44
2021 €   9.344.734,77 €   9.344.734,77
2022 €   8.459.904,08 €   8.459.904,08

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere
dell'Organo di revisione in considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1,
lettera b), punto 2), del decreto legislativo n. 267/2000, che recita:

“L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:

[...]

b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di:

[…]

2) proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse
quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti,
a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi
contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di
esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio [...]”;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica,
per quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del Dirigente Responsabile del
Servizio Finanziario;



COMUNE DI TRESIGNANA

All’unanimità,

DELIBERA

1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.L. 154/2020 la variazione al
bilancio di previsione 2020 – 2022 riguardante l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio
dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019, così come riportata nei seguenti allegati:
All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e cassa;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato
nell’allegato seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente
variazione, pareggia nel seguente modo:

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2020 € 16.326.803,32 € 16.326.803,32 € 19.649.504,45 € 17.631.172,44
2021 €   9.344.734,77 €   9.344.734,77
2022 €   8.459.904,08 €   8.459.904,08

4) DI COMUNICARE la presente variazione al Consiglio Comunale nella prima
seduta utile;

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.



COMUNE DI TRESIGNANA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to Perelli Laura F.to Musco Antonino



COMUNE DI TRESIGNANA

Proposta N. 119 del 22-12-2020

Ufficio: AREA CONTABILE

OGGETTO: Art. 2 comma 3 D.L. 154/2020  Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 -
Emergenza alimentare Covid-19.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 22-12-2020 IL DIRIGENTE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 22-12-2020 IL DIRIGENTE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 108 del 28-12-2020

Oggetto:  Art. 2 comma 3 D.L. 154/2020  Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 -
Emergenza alimentare Covid-19.

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente deliberazione viene
pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 28-12-2020 al 12-01-2021  e contestualmente
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 28-12-2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Mistroni Alessandra

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 108 del 28-12-2020

Oggetto:  Art. 2 comma 3 D.L. 154/2020  Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 -
Emergenza alimentare Covid-19.

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, IL SEGRETARIO
 Antonino Musco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO      16 DEL 21-12-2020
Descrizione
SOLIDARIETA' ALIMENTARE BIS

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 2.01.01.01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 2020

2021

2022

Cassa

1.136.465,88

1.207.652,77

1.107.592,08

1.260.593,18

1.813.032,79

1.125.502,77

941.442,08

2.629.081,66

38.340,16

38.340,16

1.851.372,95

1.125.502,77

941.442,08

2.667.421,82

U 12.05-1.04 Trasferimenti correnti 2020

2021

2022

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

35.100,00

0,00

0,00

35.100,00

38.340,16

38.340,16

73.440,16

0,00

0,00

73.440,16

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE       16  del  21-12-2020                                                                                                      Pag.1



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO      16 DEL 21-12-2020
Descrizione
SOLIDARIETA' ALIMENTARE BIS

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2020 38.340,16 38.340,16 0,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Cassa 38.340,16 38.340,16 0,00

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE       16  del  21-12-2020                                                                                                      Pag.2



Comune di Tresignana

  VARIAZIONE NUMERO    16 DEL 21-12-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
SOLIDARIETA' ALIMENTARE BIS

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 1.672.447,26 0,00 0,00 1.672.447,26

Avanzo di amministrazione
2020
2021
2022

250.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

250.000,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2020
2021
2022

116.663,64
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

116.663,64
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2020
2021
2022

1.209.727,29
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.209.727,29
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2020
2021
2022
Cassa

3.564.421,03
3.756.500,00
3.776.500,00
4.464.587,32

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.564.421,03
3.756.500,00
3.776.500,00
4.464.587,32

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2020
2021
2022
Cassa

2.153.927,75
1.399.291,77
1.215.231,08
2.996.771,52

38.340,16
0,00
0,00

38.340,16

0,00
0,00
0,00
0,00

2.192.267,91
1.399.291,77
1.215.231,08
3.035.111,68

Titolo 3: Entrate extratributarie

2020
2021
2022
Cassa

878.793,77
836.673,00
818.673,00
1.408.772,60

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

878.793,77
836.673,00
818.673,00
1.408.772,60

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2020
2021
2022
Cassa

2.555.429,68
742.770,00
40.000,00

3.333.956,67

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.555.429,68
742.770,00
40.000,00

3.333.956,67

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2020
2021
2022
Cassa

1.475.000,00
0,00
0,00

1.475.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.475.000,00
0,00
0,00

1.475.000,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2020
2021
2022
Cassa

1.475.000,00
0,00
0,00

1.646.770,93

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.475.000,00
0,00
0,00

1.646.770,93

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022
Cassa

1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022
Cassa

1.209.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.212.857,99

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.209.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.212.857,99

TOTALE ENTRATE

2020
2021
2022
Cassa

16.288.463,16
9.344.734,77
8.459.904,08
19.611.164,29

38.340,16
0,00
0,00

38.340,16

0,00
0,00
0,00
0,00

16.326.803,32
9.344.734,77
8.459.904,08
19.649.504,45

Pag. 1 di 2



Comune di Tresignana

  VARIAZIONE NUMERO    16 DEL 21-12-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2020
2021
2022
Cassa

5.816.696,71
5.317.115,38
5.245.374,23
6.515.913,54

38.340,16
0,00
0,00

38.340,16

0,00
0,00
0,00
0,00

5.855.036,87
5.317.115,38
5.245.374,23
6.554.253,70

Titolo 2: Spese in conto capitale

2020
2021
2022
Cassa

5.863.053,28
856.304,67
61.030,80

6.412.009,44

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.863.053,28
856.304,67
61.030,80

6.412.009,44

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2020
2021
2022
Cassa

1.475.000,00
0,00
0,00

1.475.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.475.000,00
0,00
0,00

1.475.000,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2020
2021
2022
Cassa

524.213,17
561.814,72
543.999,05
524.213,17

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

524.213,17
561.814,72
543.999,05
524.213,17

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022
Cassa

1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022
Cassa

1.209.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.265.696,13

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.209.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.265.696,13

TOTALE USCITE

2020
2021
2022
Cassa

16.288.463,16
9.344.734,77
8.459.904,08
17.592.832,28

38.340,16
0,00
0,00

38.340,16

0,00
0,00
0,00
0,00

16.326.803,32
9.344.734,77
8.459.904,08
17.631.172,44

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2020
2021
2022
Cassa

0,00
0,00
0,00

2.018.332,01

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2.018.332,01

Pag. 2 di 2



Comune di Tresignana (FE)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2020 - 2021 - 2022

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.672.447,26

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 116.663,64 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.635.482,71 5.992.464,77 5.810.404,08
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 5.855.036,87 5.317.115,38 5.245.374,23
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 112.148,50 112.148,50 112.148,50

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 524.213,17 561.814,72 543.999,05

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 372.896,31 113.534,67 21.030,80

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 372.896,31 113.534,67 21.030,80

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Tresignana (FE)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2020 - 2021 - 2022

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 250.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 1.209.727,29 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 5.505.429,68 742.770,00 40.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 1.475.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 372.896,31 113.534,67 21.030,80

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.863.053,28 856.304,67 61.030,80
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Tresignana (FE)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2020 - 2021 - 2022

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 1.475.000,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 1.475.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3


